



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月30日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5484 URL http://www.tohokusteel.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 高橋 隆行 TEL 0224-82-1010
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,616	△31.3	171	△64.0	253	△49.0	162	△53.8
2020年3月期第1四半期	5,262	3.3	476	△17.4	497	△15.1	350	△12.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 218百万円 (△31.8%) 2020年3月期第1四半期 320百万円 (△13.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	21.54	—
2020年3月期第1四半期	46.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	28,241	23,703	83.9
2020年3月期	28,762	23,582	82.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 23,703百万円 2020年3月期 23,582百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	13.00	—	13.00	26.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	4.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
 2021年3月期の期末配当につきましては、現時点では未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,000	△32.5	260	△74.1	330	△68.2	200	△73.3	26.56
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 2021年3月期（通期）の業績予想につきましては、現時点では未定です。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	7,550,000株	2020年3月期	7,550,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	21,071株	2020年3月期	21,071株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	7,528,929株	2020年3月期1Q	7,528,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響と緊急事態宣言を受けた経済活動の停滞によって、急激に減速しました。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業では、世界各国における感染抑止措置による移動制限や生産停止などもあり、国内外ともに販売が大幅に減少となりました。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業では、磁性材および耐熱鋼ともに国内外での販売量は大きく減少いたしました。また、半導体関連需要につきましても依然、先行き不透明な状況にあります。

不動産賃貸事業につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響が継続するなか、商業施設の賃料を減額したことにより利益は減少いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ1,645百万円減の3,616百万円、営業利益は同305百万円減の171百万円、経常利益は同243百万円減の253百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同188百万円減の162百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ1,548百万円減の3,148百万円、セグメント損失（営業損失）は9百万円（前年同期は186百万円の利益）となりました。

②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ97百万円減の467百万円、セグメント利益（営業利益）は109百万円減の181百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ521百万円減少し、28,241百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・現金及び預金が175百万円減少しております。
- ・売上減少により受取手形及び売掛金が413百万円減少、電子記録債権が121百万円減少しております。

一方、当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ642百万円減少し、4,537百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・売上減少に伴う仕入減により支払手形及び買掛金が429百万円減少しております。
- ・法人税等の確定納付により未払法人税等が172百万円減少しております。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益162百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ120百万円増加し、23,703百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.9ポイント上昇し、83.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日に公表した「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」において未定としておりました2021年3月期の業績予想及び配当予想を以下のとおり修正いたします。

①修正の内容

2021年3月期第2四半期（累計）連結業績予想（2020年4月1日～2020年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	—	—	—	—	—
今回修正予想(B)	7,000	260	330	200	26.56
増減額(B-A)	—	—	—	—	—
増減率	—	—	—	—	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (2020年3月期第2四半期)	10,365	1,003	1,037	747	99.31

配当予想

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
前回予想	—	—	—	—	—
今回予想	—	4.00	—	—	—
前期実績 (2020年3月期)	—	13.00	—	13.00	26.00

②修正の理由

2021年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、新型コロナウイルスの影響を合理的に算定することが困難であったため未定としておりました。

上期につきましては、直近の業績動向を踏まえ当社グループの業績予想を精査した結果、概ねの見通しが立ったことから、2021年3月期第2四半期（累計）連結業績予想を開示いたします。また、上期業績予想の開示に伴い、第2四半期末配当予想を併せて開示いたします。

下期につきましては、新型コロナウイルスの影響を合理的に算定することが依然として困難なことから、2021年3月期通期の連結業績予想及び期末配当予想は現時点では未定とし、開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,392,360	5,216,600
受取手形及び売掛金	2,561,740	2,147,850
電子記録債権	1,076,798	954,878
有価証券	500,000	500,000
商品及び製品	389,890	548,131
仕掛品	1,099,076	1,044,361
原材料及び貯蔵品	869,307	868,450
その他	108,827	138,915
貸倒引当金	△270	△231
流動資産合計	11,997,731	11,418,955
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,240,506	5,213,066
機械装置及び運搬具(純額)	2,038,808	1,990,698
工具、器具及び備品(純額)	129,071	130,845
土地	2,272,517	2,276,891
建設仮勘定	656,682	765,884
その他(純額)	16,671	16,158
有形固定資産合計	10,354,258	10,393,545
無形固定資産	111,212	108,060
投資その他の資産		
投資有価証券	5,827,526	5,905,968
繰延税金資産	233,872	179,178
その他	241,258	238,508
貸倒引当金	△2,863	△2,715
投資その他の資産合計	6,299,793	6,320,940
固定資産合計	16,765,264	16,822,546
資産合計	28,762,996	28,241,502

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,515,138	1,085,929
未払法人税等	239,427	67,402
賞与引当金	316,137	179,612
役員賞与引当金	9,000	—
その他	893,746	985,004
流動負債合計	2,973,450	2,317,948
固定負債		
長期預り金	1,846,624	1,846,624
修繕引当金	294,810	307,965
退職給付に係る負債	61,371	61,937
その他	3,831	3,295
固定負債合計	2,206,637	2,219,822
負債合計	5,180,088	4,537,771
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	22,038,099	22,102,378
自己株式	△18,316	△18,316
株主資本合計	23,408,276	23,472,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	367,800	423,003
為替換算調整勘定	△193,168	△191,827
その他の包括利益累計額合計	174,631	231,176
純資産合計	23,582,908	23,703,731
負債純資産合計	28,762,996	28,241,502

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	5,262,165	3,616,367
売上原価	4,340,520	3,068,673
売上総利益	921,644	547,693
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	115,421	59,421
給料及び手当	95,600	102,485
賞与引当金繰入額	43,225	43,290
退職給付費用	4,552	4,336
その他	185,901	166,413
販売費及び一般管理費合計	444,700	375,947
営業利益	476,944	171,746
営業外収益		
受取利息	9,292	7,909
受取配当金	14,730	14,642
仕入割引	8,100	5,468
為替差益	1,357	26,821
その他	7,162	34,407
営業外収益合計	40,643	89,250
営業外費用		
売上割引	3,027	1,986
支払手数料	2,446	2,525
その他	14,752	2,640
営業外費用合計	20,227	7,152
経常利益	497,360	253,844
税金等調整前四半期純利益	497,360	253,844
法人税、住民税及び事業税	81,468	60,967
法人税等調整額	65,023	30,721
法人税等合計	146,491	91,689
四半期純利益	350,869	162,154
親会社株主に帰属する四半期純利益	350,869	162,154

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	350,869	162,154
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,537	55,202
為替換算調整勘定	△25,658	1,341
その他の包括利益合計	△30,195	56,544
四半期包括利益	320,673	218,699
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	320,673	218,699

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルスの感染拡大等による影響に関する仮定について重要な変更はありません。